

**Приложение № 2 к договору о листинге
(отчет за 2 квартал 2006 года АО «Транснациональная компания
«Казхром»).**

Объем реализованной продукции	Единица	За 3 месяца 1 квартала 2006 г.	За 3 месяца 2 квартала 2006 г.	С начала года всего
Реализовано всего	тн	697 483,037	842 458,944	1 539 941,981
Реализовано всего	м3	99 404,500	121 615,800	221 020,300
	пачка	0,000	0,000	0,000
	штук	2 254 168,000	5 665 234,000	7 919 402,000
	кг	4 606,000	2 722,000	7 328,000
в том числе:				0,000
Феррохрома	тн	258 548,049	233 080,257	491 628,306
Ферросиликохрома	тн	10 319,182	16 576,090	26 895,272
Ферросилиция	тн	14 539,548	12 844,742	27 384,290
Ферросиликомарганца	тн	34 088,280	46 096,410	80 184,690
Ферромарганца	тн	0,000	0,000	0,000
Хромовой руды	тн	233 662,540	307 127,900	540 790,440
Прочая реализация	тн	146 325,438	226 733,545	373 058,983
	м3	99 404,500	121 615,800	221 020,300
	пачка	0,000	0,000	0,000
	штук	2 254 168,000	5 665 234,000	7 919 402,000
	кг	4 606,000	2 722,000	7 328,000
Реализовано на экспорт, всего	тн	538 350,915	591 543,296	1 129 894,211
в том числе:				0,000
Феррохрома	тн	258 411,469	232 870,937	491 282,406
Ферросиликохрома	тн	10 319,180	16 676,092	26 995,272
Ферросилиция	тн	14 187,488	12 315,752	26 503,240
Ферросиликомарганца	тн	34 060,758	45 075,230	79 135,988
Ферромарганца	тн	0,000	0,000	0,000
Хромовой руды	тн	219 265,200	280 999,900	500 265,100
Прочая реализация	тн	2 106,820	3 605,385	5 712,205

*по 1-му кварталу информация представлена по скорректированным данным заводов ****

Пояснение по представленной отчетности деятельности листинговой компании за полугодие 2006 г. АО «ТНК «Казхром»:

В отчете за первый квартал 2006 года некорректно были представлены данные по реализации по смысловому понятию «Реализация», по хромовой руде не учтен груз «в пути», т.е. товар отгружен но еще не считается реализован. Ранее реализация приравнивалась к отгрузке. В откорректированном отчете реализация считается по поставке, с учетом перехода права собственности.

По реализации продукции в ед. изм. «кг» данные были представлены по ожидаемым цифрам. Кроме того, для точности, принято суммировать данные по филиалам компании с расчетами цифр с тремя знаками после запятой (до тысячных).

С учетом вышеизложенного, в отчет за 1 квартал были внесены изменения, что повлекло за собой уточнение данных за полугодие.

Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц.

В ассоциациях, промышленных и финансовых группах, холдингах, концернах за отчетный период компания участия не принимала.

Раздел 3.1

Информация о движении инвестиций на за 2 квартал 2006 г.(тыс.тенге) неконсолидир.

(Сумма тыс. тенге)

Вид инвестиций		Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
1	2	3	4	5	6
Долгосрочные финансовые инвестиции в капитал других юридических лиц		3 895 646	146 095	1 406 969	2 634 772
Инвестиции в дочерние организации, всего		207 282	3 100	-	210 382
в том числе:					
- Инвестиции "Донская нефтебаза"	70,35%	40 219	3 100	-	43 319
- Инвестиции ТОО "Аксукая компания "Акбулак"	100%	28 982		-	28 982
- Инвестиции ТОО"Марток сут"	100%	24 863		-	24 863
- Инвестиции ТОО "Лотос-Актобе "	100%	113 218			113 218
Инвестиции в совместно контролируемые юридические лица, всего		1 634 009	-	9 119	1 624 890
в том числе:					
- Инвестиции АО "Открытый накопительный фонд "Сеним"	9,70%	45 003		9 119	35 884
- Инвестиции ТОО " Евразийское кредитное товарищество "	12,14%	1 589 006			1 589 006
Инвестиции в недвижимость, всего		799 500	-	-	799 500
в том числе:					
- Инвестиции "Молсервис АЗФ"	100%	68 000	-	-	68 000
- Инвестиции "Отель Алатау"	23%	731 500	-	-	731 500
Финансовые инвестиции, всего		1 254 855	142 995	1 397 850	-
в том числе:					
Инвестиции АО " Евразийский банк "		1 254 855	142 995	1 397 850	-
					-

Пояснительная записка .

При приобретении облигаций АО «Евразийский банк» предполагалось, что они будут удерживаться до погашения, т.е. сроком на 7 лет. Исходя из этого предположения, была рассчитана их справедливая стоимость в соответствии с положениями МСФО. Согласно данного расчета справедливая стоимость облигаций на 31.03.2006 г. составляла 1 292 993 тыс. тенге.

В апреле 2006 г. было принято решение о продаже облигаций. Это решение явилось основанием для реклассификации облигаций в учете из «Финансовых инвестиций, удерживаемых до погашения» в «Финансовые инвестиции, предназначенные для продажи» и перерасчета справедливой стоимости в связи с этим обстоятельством. В результате перерасчета справедливая стоимость на 31.03.2006 г. составила 1 254 855 тыс. тенге. Кроме того, при отражении реализации облигаций необходимо было отразить доход на разницу между текущей балансовой стоимостью облигаций и рыночной стоимостью в сумме 142 995 тыс. тенге.

**ДЕБИТОРСКАЯ
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**
**АО "ТНК "Казхром" за 2 квартал
2006г.**

Раздел 3. 2.

(Сумма тыс. тенге)				
Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная задолженность, всего	2 978 392	2 326 207	3 000 326	2 304 274
в том числе наиболее крупные должники:				
АО "ЖГОК" Карагандинская обл.РК	2 142 413	300 587	2 443 000	0
				0
Краткосрочная задолженность, всего	48 063 124	54 821 818	56 654 842	46 230 100
в том числе наиболее крупные должники:				
ENR TECHNIK AG, Клотен Швейцария	0	325 596	223 153	102 443
ТОО Аксу Теплоцентр г,Аксу РК	343 967	31 333	44 719	330 581
ОАО НПО "Электротерм", Новосибирск Россия	47 598	81 800	42 142	87 256
ООО "Мониторинг" Санкт-Петербург Россия	0	7 968	317	7 651
ООО "Уфалейский завод метмашиностроения" Челябинск Россия	0	12 754	5 176	7 577
ТОО "Верон-Интер" Караганда РК	7 910	17 932	21 406	4 436
ТОО "Восток-Импэкс", Алматы РК	827 742	2 284 076	1 709 117	1 402 701
ТОО "Урал-Азия-Маркетинг", Актобе РК	18 008	0	18 008	0
АО "Казинформтелеком" Алматы РК	6 068	3 034	0	9 102
Департамент таможенного контроля по Павлодарской обл. РК	52 541	175 012	166 599	60 954
ТОО "МЭК "Транссистема" Алматы РК	553 123	2 671 847	2 677 945	547 024
ТОО "Промышленное и жилищное стро-во" Алматы Россия	0	283 862	67 540	216 322
ТОО "Сардар Секьюрити - центр по специальному обеспечению службы"	20 448	16 468	26 750	10 166
Ф-л АО "НК""КТЖ" Павлодарский ТЕХПД" РК	32 015	74 412	73 857	32 570
Квартиросъемщики (жилые дома)	36 992	33 361	48 144	22 209
AKW A+V Projekcklungs und Anlagenbau GMBH Bautzen Германия	0	24 601	1 144	23 457
Capital Eguipment & Technology Corporation (CETCO) США	0	20 436	1 616	18 820
Bridon International GMBH Гельзенкирхен Германия	32 740	36 009	68 750	0

Sventa AG Хергисвиль Швейцария	9 478	9 645	19 123	0
АО Казтрансгаз Дистрибьюшен , Алматы , РК	110 075	748 843	782 598	76 319
ООО МФ "Сириус-МС" Астрахань Россия	7 341	1 378	412	8 307
ТОО "Газстройсервис" Актобе РК	0	23 346	6 433	16 913
ТОО "Казгипроцветмет" Усть-Каменогорск РК	18 992	10 471	4 121	25 342
ТОО "Спецремстрой" Актобе РК	23 998	21 214	30 480	14 732
ТОО "Энерго-Ресурс ЛТД" Алматы РК	22 522	126 446	123 784	25 184
"POLYSIUS AG", Beckum Германия	9 648	0	9 648	0
Aerzener Maschinenabrik GMBH Германия	0	56 908	2 467	54 441
Alstom (Switzerland) LTD Швейцария	0	26 855	559	26 296
Corvet Supplies Limited Великобритания	0	21 572	387	21 185
Ecodyne uet Schweiz AG Швейцария	0	15 691	160	15 531
Фирма Timberco Trading, Швейцария	97 622	0	7 418	90 204
АО Павлодарский машиностроительный з-д, РК	0	21 086	0	21 086
ЗАО "ТД "Подъемник", Пермь Россия	28 061	4 577	32 638	0
ЗАО НПК "Электрические машины", РФ	88 593	10 366	12 286	86 673
ОАО "Сибэлектротерм", Новосибирск Россия	15 540	0	15 540	0
ОАО "Троицкий электромеханический завод " Троицк Россия	1 945	7 027	292	8 679
ОАО "Уральский завод химического машиностроения" Екатеринбург Россия	0	9 485	137	9 348
ООО "Компания Факел" Санкт-Петербург Россия	6 220	0	6 220	0
ООО "Тигарбо" Северодонецк Россия	8 361	11 620	8 991	10 990
ТОО "Марток Сут" Актобе РК	4 481	110	4 604	-13
Korrogasija Kamden, Рига Латвия	25 690	0	25 690	0
ABB AG, Power Technology Systems Mannheim Германия	0	12 013	563	11 450
ЗАО "Дизкомплект" Самара Россия	7 394	13 495	759	20 130
ТОО "Химстрой-Актобе" , РК	23 730	11 686	35 416	0
Ф-л "Актобе ТЭЦ" АО "Алматы Пауэр Консолидэйтед"	10 732	431 128	441 447	413
ТОО "Аир LTD" Караганда РК	8 740	4 400	5 248	7 892
ПФ ТОО "Казэнергоцветмет" Алматы РК	0	11 000	0	11 000
ТОО "Райс Груп, Сентрал Эйжа" Алматы РК	9 476	0	0	9 476
The Media Company S.A. Люксембург	15 491	23 579	16 749	22 322
SRK Consulting (UK) LTD Великобритания	38 624	0	2 935	35 689
ТОО "Прайсуотерхаускуперс" Алматы РК	0	51 814	0	51 814
Евразийская Промышленная Ассоциация	0	451 308	398 304	53 004
АО "Казахстанский электролизный завод", Павлодар РК	1 945 185	68 398	0	2 013 583
ТОО "Кызыл Каин Мамыт" Актобе РК	0	187	8 076	-7 889
ТОО "АК Акбулак" Аксу РК	31 000	0	0	31 000
АО "ЖГОК" Карагандинская обл.РК	30 546	693	31 239	0
ЗАО Евразийская фин.пром.компания г.Алматы РК	554 078	48 922	603 000	0
ООО "Энергосистема" Актобе РК	161 910	0	153 890	8 020
ТОО "Актобеэнергоснаб" Актобе РК	0	153 890	80 000	73 890
ТОО "РемжолСервс" Алматы РК	1 257 033	0	0	1 257 033
Расчеты с бюджетом	5 071 660			4 750 752

В том числе задолженность от реализации основной продукции (услуг)	36 313 861	36 121 541	37 937 246	34 498 156
в том числе наиболее крупные должники:				
ENR Ferroalous AG Швейцария	32 387 604	2 202 604	23 311 358	11 278 850
ENR MARKETING AG, Швейцария	0	23 650 267	6 061 432	17 588 835
ООО "Рудметснаб" Москва Россия	1 218 267	2 821 433	2 348 729	1 690 971
ООО "ТД ЭМСС" Донецкая обл. Украина	330	0	25	305
ОАО "Энергомашспецсталь"	85	0	6	79
ENR MARKETING AG, Швейцария	1 555 120	2 909 990	3 158 500	1 306 610
ООО "Рудметснаб" Москва Россия	0	1 661 201	139 270	1 521 931
ОАО ССГПО Рудный РК	0	27 222	27 222	0
ОАО "КАЗЦИНК", РК	0	29 871	29 871	0
АО "Жайремский ГОК" РК	35 251	620	6 625	29 246
Всего дебиторская задолженность:	51 041 516	57 148 025	59 655 168	48 534 374

Информация по кредитам АО "ТНК "Казхром" :

Раздел 3.3.

за период с 01.04.06 по 31.06.06г. - кредиты компанией не получались.

**КРЕДИТОРСКАЯ
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ
АО "ТНК "Казхром" за 2 квартал
2006г.**

Раздел 3.4.

(Сумма тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная задолженность, всего	12 721 280	2 211 717	279 763	10 789 327
в том числе наиболее крупные должники:				
Perfetto investments B.A., Нидерланды	10 153 043	2 170 714	269 647	8 251 976
Краткосрочная задолженность, всего	9 600 953	44 804 645	45 246 044	10 042 352
в том числе наиболее крупные должники:				0
Фирма Timberco Trading, Швейцария	252 647	19 196	0	233 451
Mechel Trading LTD, ZUG, Schaan Branch (Восток-Импэкс)	37 034	137 841	100 807	0
АО Алюминий Казахстана, Павлодар, РК	18 518	47 486	35 257	6 289
АО ЭЭК Аксу РК	7 401	68 369	81 151	20 183
АО "ЖГОК" Карагандинская обл. РК	2 865	160 009	178 953	21 809
АО "ЗОЦМ" (Восток-Импэкс)	8 341	23 531	15 190	0
АО "Промтехмонтаж", Алматы РК	17 782	32 068	31 515	17 230
ЗАО НПК "Электрические машины" Лесогорск Россия	7 740	7 740	0	0
Компания "Refratrade, LTD" (Восток-Импэкс)	14 085	14 182	96	0
ОАО "Алтай-Кокс" (Восток-Импэкс)	13 337	242 874	244 128	14 591

ОАО "Дробмаш" (Восток-Импэкс)	12 297	18 287	5 991	0
ОАО "Тепловик" Аксу РК	20 481	27 899	12 209	4 791
ОАО "Украинский графит" (Восток-Импэкс)	35 966	175 671	164 860	25 156
ООО "Уфалейский завод метмашиностроения" Верхний Уфалей Россия	8 001	34 017	26 017	0
ОЮЛ "Строительная Ассоциация Вита-Имсталькон"	8 966	9 773	924	117
ПМФ Ф-л АО "Имсталькон" Павлодар	8 448	11 739	10 269	6 978
ТОО "Computer Servise" Актобе РК	13 356	27 724	58 916	44 548
ТОО "Казтяжэкскавация-ПВ", Павлодар РК	70 181	70 181	10 192	10 192
ТОО "Медицинский центр Евразия" Алматы РК	53 729	154 825	151 182	50 086
ТОО МусаимпЭХС, г.Павлодар, РК	5 781	74 214	73 938	5 505
ТОО "Промышленное и жилищное стро-во" Алматы Россия	29 233	472 241	498 043	55 035
ТОО "Тарлан Секьюрити" Алматы РК	55 788	165 853	168 787	58 721
ТОО "Темиртауский электрометаллургический комбинат"	13 793	98 707	84 914	0
ТОО "Энерго-Ресурс ЛТД" Алматы РК	12 362	2 080 989	2 069 889	1 262
ТОО "Энергоресурс-2030" (Восток-Импэкс)	10 067	299 043	288 976	0
ТОО "Янтарь" Аксу Казахстан	19 797	36 477	16 871	191
"Mine Equipment Services INC." (MES USA) (Восток-Импэкс)	40 185	42 753	2 568	0
ALLOY 2000 S.A. (SWISS BRANCH), SWITZERLAND	28 574	15 821	448	13 200
G & G Mining Technologier LTD, British Virgin Islands	12 015	649	0	11 366
АО "Алматинский завод тяжелого машиностроения" РК	9 820	27 332	29 790	12 277
ОАО Востокмашзавод Алматы РК	0	24 844	38 229	13 386
ЗАО "УК ЗУМК" Пермь Россия	18 977	66 289	110 735	63 423
ОАО "ЗСМК" (Восток-Импэкс)	0	0	61 125	61 125
ООО "Торговая компания "Сибальянс" (ВОСТОК-ИМПЭКС)	8 260	8 510	250	0
ООО "ТД "Евразхолдинг" (Восток-Импэкс)	25 955	80 186	54 231	0
ТОО "Актюбинское УГХ" РК	5 813	11 214	6 887	1 486
ТОО "Водсантехснаб" Актобе РК	12 400	12 746	346	0
ТОО "МЭК "Транссистема" Алматы РК	116	229 292	241 970	12 794
Ф-Л "Актобе ТЭЦ" АО "Алматы Пауэр Конс"	8 972	104 512	95 540	0
ENR TECHNIK AG, Клотен Швейцария	73 631	228 578	196 232	41 285
АО "Алматинский завод тяжелого машиностроения" Алматы РК	3 965	28 821	30 186	5 330
ОАО Востокмашзавод Алматы РК	13 935	57 187	54 729	11 477
АО "Коктас-Актобе" РК	7 067	962	1 962	8 067
ЗАО "Сплав-Инвест" Орск РК	11 525	82 399	78 186	7 312
ТОО "Ак-Пром" Актобе РК	22 347	79 067	58 324	1 604
ТОО "Актюбинский казмеханомонтаж" РК	9 132	21 969	14 146	1 309
ТОО "АСФАЛЪТ" ", Актобе РК	90	2 471	20 234	17 853
ТОО "Лотос-Актобе", Актобе РК	12 350	812	1 267	12 805
ТОО "НТФ Сплав", Караганда РК	11 734	29 582	19 954	2 106
ТОО "Сары-Арка спецкокс" Караганда РК	12 303	172 682	167 781	7 402

ТОО Стройдеталь, г.Актобе, РК	6 356	34 660	33 364	5 060
Ф-Л АО "Имсталькон" Актобе, РК	33 192	101 317	93 995	25 870
ОСОО "Autotrade" (Восток-Импэкс)	7 569	7 584	15	0
ОАО "Дробмаш" (Восток-Импэкс)	10 921	18 160	7 239	0
ТОО "Arna Petroleum" (ЕФПК)	0	0	13 779	13 779
ТОО "Turkuaz Machinery" (Туркуаз Машинери)	1 587	11 931	20 820	10 477
ОАО "Механомонтаж" ТМФ № 1 Темиртау РК	9 600	8 089	6 998	8 509
ТОО "Усема" Караганда РК	9 290	25 041	24 230	8 479
Расчеты по дивидендам	3 993 755			4 559 919
Расчеты с бюджетом	2 101 564			1 320 015
Всего кредиторская задолженность:	22 322 233	47 016 362	45 525 808	20 831 678

**АНАЛИЗ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
по АО"ТНК"Казхром"
6 месяцев 2006г**

тыс.тенге

Статьи доходов/расходов	Период предыд.года	Период текущ. года	Увелич./ уменьш., %
Доходы от реализации, всего	74 301 410	68 989 041	93
в том. числе:			
<i>феррохрома</i>	52 414 951	48 789 487	93
<i>ферросиликохрома</i>	2 384 344	2 501 342	105
<i>ферросилиция</i>	2 392 857	2 082 201	87
<i>ферросиликомарганца</i>	6 460 186	5 296 750	82
<i>ферромарганца</i>	-	-	
<i>хромовой руды</i>	8 840 007	8 765 209	99
<i>концентрат марганцевый</i>	-	-	
<i>прочая реализация</i>	1 809 065	1 554 052	86
В т.ч. доходы от реализации на экспорт, всего	71 495 360	66 773 701	93
в том. числе:			
<i>феррохрома</i>	52 329 877	48 744 284	93
<i>ферросиликохрома</i>	2 384 344	2 501 342	105
<i>ферросилиция</i>	2 325 269	1 990 548	86
<i>ферросиликомарганца</i>	6 389 679	5 225 227	82
<i>ферромарганца</i>	-	-	
<i>хромовой руды</i>	7 949 635	8 228 328	104
<i>прочая реализация</i>	116 556	83 972	72
Прочие доходы, всего	2 318 641	7 393 273	319
в том. числе:			
Доход от реализации ТМЗ	36 697	61 019	166
Доход от реализации ОС	38 846	613 098	1578
Доход от курсовой разницы	1 901 966	2 488 942	131
Доход от аренды имущества	32 028	14 804	46
Прочие доходы	309 104	4 215 410	1364
Расходы, всего	52 507 049	61 855 229	118

В том числе:			
Себестоимость реализованной продукции	30 941 881	32 279 521	104
в том числе:			
геологические работы	-	-	
роялти	5 659	2 802	50
бонусы	-	-	
сырье	8 653 293	11 007 718	127
материалы	2 998 954	1 377 510	46
запасные части	489 093	1 108 702	227
электроэнергия	3 699 087	3 937 903	106
топливо	8 313 198	5 656 856	68
ремонтные работы	554 444	370 097	67
горноподготовительные работы	-	-	
амортизация	919 955	1 129 898	123
заработная плата	2 302 792	2 412 390	105
отчисления от заработной платы	316 474	462 398	146
налоговые платежи, выделить наиболее существенные	66 101	61 189	93
Общие и административные (выд. более существенные)	2 611 525	3 896 869	149
зарплата и отчисления	602 542	630 420	105
износ основных средств и немат.активов	79 341	59 423	75
коммунальные услуги, электроэнергия, аренда	34 316	154 678	451
командировочные и представительские расходы	42 055	41 440	99
консультационные, курьерские услуги	194 521	182 650	94
услуги банка	171 867	156 962	91
услуги связи	67 509	58 327	86
налоги	279 859	348 041	124
спонсорская, материальная и др.помощь	276 613	935 146	338
списание дебиторской задолженности и резерв по сомн.долгам	18 014	55	0
Расходы по реализации	7 869 984	7 773 705	99
Расходы на выплату процентов	236	367 815	155854
Другие (выделить наиболее существенные):	2 378 779	10 374 797	436
расходы по курсовой разнице	1 213 749	6 516 976	537
себестоимость реализованных ТМЗ	47 022	36 792	78
расходы по выбытию ОС	41 910	2 124 145	5068
расходы по аренде ОС	16 189	11 353	70
расходы от операций с валютой	129 149	-	0
Расходы по корп.п/налогу	8 704 644	7 162 523	82

Раздел 3.п.6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

ВЫПОЛНЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОГРАММ ЗА 2 КВАРТАЛ 2006 ГОДА				
		Полугодие	1 квартал	2 квартал
№ п.п.	Наименование подразделения	Тыс.долл.	Тыс.долл.	Тыс.долл.
1	Актюбинский завод ферросплавов	13886,77	6 271	7 616
N	Новые мощности	5462,27	2 890	2 572
E	Расширение существующих мощностей	916,73	731	185
MR	Ремонтные работы	2872,49	972	1 900
MS	Приобретение оборудования	4333,84	1 506	2 828
S	Исследовательские работы	301,44	172	130
2	Аксуский завод ферросплавов	15748,5	6 794	8 954
N	Новые мощности	4429	1 636	2 794
E	Расширение существующих мощностей	4638,6	1 690	2 949
MR	Ремонтные работы	6571,9	3 469	3 103
S	Исследовательские работы	109	0	109
3	Донской горно-обогатительный комбинат	17073,23	6 513	10 560
N	Новые мощности	6357,71	2 714	3 644
E	Расширение существующих мощностей	4480,47	2 656	1 824
MS	Приобретение оборудования	6235,05	1 143	5 092
4.	Рудоуправление «Казмарганец»	1944,9	1 130	815
N	Новые мощности	75,1	73	2
E	Расширение существующих мощностей	623,92	367	257
MR	Ремонтные работы	473,92	229	245
MS	Приобретение оборудования	622,98	396	227
S	Исследовательские работы	148,98	66	83
5.	Администрация АО «ТНК Казхром»	4318	0	4 318
S	Научно исследовательские работы	42	0	42
N	Новые мощности	4276	0	4 276
	ИТОГО ПО АО «ТНК КАЗХРОМ»	52971,4	20 708	32 264

Пояснительная записка.

Согласно скорректированной инвестиционной программе на 2006 год АО «ТНК «Казхром» запланировало средства в сумме 144,207 миллионов долларов. Из них: для Аксуского ЗФ - 54,291 миллионов долларов, для Актюбинского ЗФ - 31,151 миллионов долларов, для ДГОК - 44,328 для РУ «Казмарганец» - 4,426 миллионов долларов, по Администрации АО ТНК «Казхром» - 10,010 миллионов долларов.

Во втором квартале сумма освоения составила 32,264 миллионов долларов, за 1 полугодие 2006 г. 52,971, что составляет 36,7 % от общей суммы инвестиций за 2006 год.

В первом полугодии 20,6 миллионов долларов было направлено на строительство новых мощностей. Это проекты «Проектирование и строительство производства кокса», «Проектирование и строительство золошламонакопителя № 3», «Строительство вращающей печи производства извести», завершение строительства объекта 2005 г. - «Строительство газоочистки печей № 15, 17», «Строительство нового модуля склада готовой продукции (СГП)», «Строительство шахты ДНК (вторая очередь)».

На расширение существующих мощностей было затрачено 10,659 миллионов долларов. Этими проектами являются «Замена кранов», «Шихтовый склад для приема окатышей», «Увеличение производительности печей цеха №1», «Пруд-накопитель, Шламохранилище, Дамба».

9,918 миллионов долларов составили ремонтные работы. Капремонты печей №15, 24, 48 «Реконструкция промывочной установки», «Реконструкция физкультурно-оздоровительного комплекса». На приобретение оборудования направлены средства в сумме 11,191 миллионов долларов.

Наиболее значимыми проектами, по которым ведутся работы являются:

Аксуский завод ферросплавов.

Проект «Замена кранов завода».

Цель программы - приобретение кранов электромостовых взамен изношенных для обеспечения технологического режима работы по отгрузке и дроблению ферросплавов, работы разливочных машин, а также для изготовления крупногабаритных и металлоемких металлоконструкций. На вышеуказанные цели в 2006 г. заложены средства на сумму 1053 тыс. долларов. Поставка кранов ожидается в третьем и четвертом кварталах 2006 г.

Инвестиционной программой так же предусмотрены мероприятия по Проекту «Замена существующего оборудования взамен изношенного». На данные цели в 2006 г. предусмотрены средства на сумму 1828 тыс. долл. По плану выполнения работ во втором квартале приобретено оборудования (технологическое оборудование, комплекс поверочный имитационный, оборудование по обновлению компьютерного парка).

Проект «Капитальный ремонт печи № 24».

Данное мероприятие предусматривает увеличение выплавки высокоуглеродистого феррохрома в цехе № 2 за счет капитального ремонта, с установкой продольной компенсации на печи № 24, снижение расходов на производство основной продукции, повышение ее конкурентоспособности.

Проведение капитального ремонта позволит снизить отрицательное воздействие процесса на окружающую среду за счет установки двух блоков газоочисток печи и уменьшения выбросов в атмосферу.

Ведётся изготовление коротких сетей. Производится изготовление нестандартного оборудования и металлоконструкций в блоке ремонта механических цехов завода.

Инвестиционной программой на 2006 г. предусмотрено 3115 тыс. долларов. С начала 2006 г. затрачено 1,48 миллион долларов.

Проект «Проектирование и строительство производства кокса».

Выполнена кладка стен из огнеупорного кирпича по блоку № 3 и № 4. Произведено бетонирование площадки между 2-3 блоками печей. Бетонирование плиты бортов блока № 3 с армированием. Керамзитобетонная подготовка пода печей. Бетонирование фундамента дымовой трубы с армированием. Монтаж дымовой трубы № 2 из 18 ж/б царг с площадками обслуживания и металлическими лестницами, с заделкой швов жаропрочным раствором. Согласно скорректированной инвестиционной программы по проекту на 2006 г. предусмотрены средства на сумму 5,722 миллионов долларов. Завершение строительства запланировано в 3-м квартале 2006 г.

Актюбинский завод ферросплавов.

На второе полугодие 2006 г. **запланировано строительство площадки для погрузки морских контейнеров.** В настоящее время, отгрузка ферросплавов потребителям осуществляется в полувагонах (навалом; в упакованном виде) и в крытых вагонах (навалом). Основными причинами по организации отгрузки феррохрома в морских контейнерах являются имеющиеся случаи хищений ферросплавов при транспортировке в пути следования до потребителей. На 2006 г. по данному проекту выделено 1,45 миллионов долларов.

Проект «Строительство газоочистки печей № 15-17». Проект 2005 г.

За основу проектного решения принята технология сухой газоочистки печей с использованием рукавных фильтров, которая является самой передовой в мире и обеспечивает высокую степень защиты окружающей среды.

Закончены строительно-монтажные работы. Работает рабочая комиссия по приемке объекта в эксплуатацию.

Ввод в эксплуатацию газоочистки печей № 15-17 плавильного цеха №1 снизит антропогенную нагрузку на атмосферу, и повысит фильтрацию пыли до 99,8%, что полностью соответствует стандартам OHSAS 18000. С начала 2006 г. затрачено по проекту 1,411 млн. долларов.

Проект «Строительство нового модуля склада готовой продукции (СГП)».

Первая линия СГП сдана в эксплуатацию. Производится монтаж металлоконструкций под технологическое оборудование, монтаж аспирационных систем. Заканчивается монтаж троллеев. Поставка технологического оборудования август-сентябрь. С начала 2006 г. затрачено 722 тысячи долларов. Срок сдачи в эксплуатацию третий квартал 2006 г.

Проект «Капремонт печи №12».

В капремонт печи включены затраты на проектно-изыскательские работы по созданию информационной системы управления производством и приобретение и монтаж оборудования. Разрабатывается департаментом автоматизации. В апреле месяце проведена предоплата за весовое оборудование.

Поставка весов ожидается в августе. Также проведена предоплата за настройку и ввод в эксплуатацию весов. Производится закуп материалов и оборудования для капремонта. С начала 2006 г. затрачено 566 тысяч долларов. Капремонт запланирован на IV квартал 2006 г.

Проект «Увеличение производительности печей цеха № 1(УПК, расширение ГПП, увеличение мощности трансформаторов)».

Основной целью проекта является увеличение производства высокоуглеродистого феррохрома путем увеличения установленной мощности трансформаторов до 27,6 Мва; Проект характеризуется возможностью замены печных трансформаторов увеличенной мощности, как для печей с установленной мощностью 16,5 Мва, так и для печей с установленной мощностью 22,95 Мва (на 2006 год на печи №14, на 2007 год на печи № 13) одновременно с проведением их реконструкции. На сегодня приобретено оборудование трансформаторов. Проведены геологические изыскания по проекту расширения ГПП. Получен проект. В июне закончены работы по реконструкции схемы электроснабжения печей п/ц № 1 с целью увеличения мощности. С начала 2006 г. затрачено 917 тысяч долларов. Проект является переходящим. Срок завершения работ 2007 год.

РУ «Казмарганец»

Проект пруд-накопитель, шламохранилище, дамба природоохранная на руднике «Тур».

Целью проекта является строительство единого комплекса для водообеспечения и утилизации промышленных отходов от промывочной установки в состав которого входят пруд-накопитель, шламохранилище и природоохранная дамба.

Строительство объекта начато в октябре 2005г. Все работы по проекту выполнены.

Строительство пруда-накопителя позволит решить проблемы водообеспечения для промывочной установки. Шламохранилище – решает вопрос складирования шламов с последующим отстаиванием и переливом осветленной воды в пруд – накопитель. Строительство дамбы обеспечивает чистой водой для подачи в операцию отмывки от глины на промывочную установку.

По проекту «Проектные работы» выполнение и финансирование проектных и исследовательских работ ведется согласно инвестиционной программы.

В частности проведены исследования по обогатимости мелких классов руды. По итогам работ получен технологический регламент, где предоставлена новая схема обогащения рудной мелочи. По результатам проведенных исследований планируется строительство установки по обогащению отсева класса 0-10 мм, что позволит ежегодно дополнительно выпускать более 40 тыс. тонн марганцевого концентрата класса 0-10мм с содержанием марганца 38-40% без затрат на добычу.

С начала 2006 г. затрачены средства на сумму 103 тысячи долларов.

Донской ГОК

- **Шахта ДНК -1 очередь** – продолжаются работы по проходке горизонтов +240 м, +160 м, +80 м, +/- 240 м, монтажу металлоконструкций рудоперепускного комплекса горизонта -80/-160 м
- **Шахта ДНК -2 очередь** - продолжаются работы по продолжению работ по башенному копру ствола «Клетевой» монтажные работы по многоканатным подъемным машинам, строительные-монтажные работы по объектам ствола Вентиляционный АБК, Колмпредсорная вентиляторная насосная пожаротушения, монтажные работы по проходческим подъемным машинам и лебедкам, инженерные сети водоснабжения и канализации
- **Шахта «Молодежная», подкарьерные запасы** - продолжаются проходческие работы по горизонту 0.

- **Водохранилище на реке Уйсыл-Кара** – продолжаются земляные и бетонные работы по возведению плотины на реке
- **Реконструкция карьера «Южный»** - продолжаются горно-капитальные (вскрышные) работы.
- **Склад бентонита шаров и кокса** – проводятся работы по монтажу аспирационной и вентиляционных систем на объекте.
- **Геологоразведочные работы на Даульско-кокпектинском гипербазите** - выполнены запланированные объемы геологоразведочных работ.

Поз. 2. Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей:

На Аксуском заводе ферросплавов введено в действие новое производство по получению кокса в напольных печах цеха производства кокса (ЦПК).

На ДГОК ввод дробильно-перепускного комплекса №2 шахты «10-летия независимости Казахстана».

На РУ «Казмарганец» мае на руднике «Восточный Камыс» введен в эксплуатацию отсадочный комплекс по обогащению промпродукта класса 10-40 мм.

На Актюбинском заводе ферросплавов новые производственные мощности не вводились.

Сокращение действующих производственных мощностей - не производилось.

Поз. 3. Изменение в ассортименте выпускаемой продукции.

Изменений в ассортименте выпускаемой продукции не было.

Поз. 4. Открытие филиалов – не производилось.

Поз. 5. Внедрение новых технологий.

- на Актюбинском ЗФ:

- Проведение опытно-промышленных работ по выплавке высокоуглеродистого феррохрома с применением Шубаркольского спецкокса в летний период при различных фракциях и навесок.
- Приобретение малогабаритной машины марки BROKK 330 Electric и обучение персонала завода для работы на машине марки BROKK 330 Electric.

- на Аксуском ЗФ:

- началась отработка новой технологии по получению кокса в напольных печах цеха производства кокса (ЦПК).
- В цехе № 6 продолжено освоение технологии производства углеродистого феррохрома с использованием обожженных хроморудных окатышей производства Донского ГОК.
- На участке производства спецкокса ТСЦ продолжается отработка технологического режима полукоксования шубаркольского угля.
- Успешно освоена 3-я очередь "сухих" газоочисток цеха № 1.
- В цехах № 1 и № 4 продолжена отработка технологии по использованию шубаркольского спецкокса производства ТОО "Сары Арка Спецкокс".

- Рудоуправление «Казмарганец»

- В мае на руднике «Восточный Камыс» освоена технология по обогащению промпродукта класса 10-40 мм на новом отсадочном комплексе.

Поз.6.

Во 2-м квартале 2006 г. положение АО «ТНК «Казхром» на международном рынке остается стабильным, несмотря на некоторое снижение объемов реализации феррохрома и ферросилиция. Снижение объемов реализации феррохрома на 25,5 т.тн и ферросилиция на 1,7 т.тн во втором квартале по сравнению с первым объясняется уменьшением объемов производства по причине перевода печей на Аксуском заводе ферросплавов на производство силикомарганца (увеличение реализации на 12,0 т.тн) и силикохрома (увеличение реализации на 6,3 т.тн). Во втором квартале наметилась тенденция повышения цен на международном рынке ферросплавов практически по всем видам сплавов.

Во втором квартале отмечается увеличение реализации хромовой руды на Китайское направление и в адрес АО «Серовский завод ферросплавов» РФ.

Увеличение отгрузки строительных товаров определено повышением сезонного спроса.

Поз.7. ИЗМЕНЕНИЯ в составе крупных поставщиков эмитента.

Ниже перечисленные поставщики поставили продукции в 2 квартале 2006г. на сумму более 5 млн. тенге

№	Наименование поставщиков	Наименование продукции
I	Всего по АО "ТНК "Казхром"	
1	"СЕТСО" США	Грохот "Тейбор", 3/ч к грохоту"Тейбор" и насосам
2	"Megachem" Вирджинск.о-ва	Смазочные масла
3	AKW A+V	3/части к обогательному оборудованию
4	Sandvik Nfmrock"г.Алматы	Запасные части к гидромолотам Rammer
5	SchelTec AG CH-6301 Zug, Switzerland	Микроволновая система разложения проб MWS - 2шт (Код 46_001_002)
6	Sventa AG	Запасные частия для мясоперерабатывающего оборудования Агрофирмы
7	АО "Усть-Каменогорский конденсаторный завод"	Конденсаторы КЭП
8	АО "ВГТ", Выру	Газоанализаторы
9	ЗАО "Русский крановый завод"	Кран консольный ,
10	ЗАО "Фонон" г. Москва	запасные части к ковочному молоту М 4140, Контакторы к РНОА
11	ЗАО"Сибтензоприбор"	Ограничитель ОНК
12	Компания Aerzener Maschinen fabrik GmbH	1-я 2-я ступень компрессора
13	Майкопский редукторный з-д	Редукторы

14	ОАО "АК Лысьвенский металлургический завод" г.Лысьва	Муфты зубчатые
15	ОАО "Златоустовский МЗ"	Блюмсы
16	ОАО "Первоуральский новотрубный завод"-ТОО "Восток-Импэкс"	Трубы бесшовные 108,133,159,219
17	ОАО "Сибэлектотерм"	Контактная щека
18	ООО "Азия-Инвест", г. Уфа	Сульфуголь, азотная кислота, аммиак аодный, хлорная кислота
19	ООО "Давилон"	Грейфер 2,6 куб
20	ООО "Компания "Техноэкспорт"	Дроссели крановые, контакторы
21	ООО "Компания Драйв"г.Екатеринбург	Запасные части к автокранам
22	ООО "Питатель"	Сепаратор СМПА
23	ООО "РИФ" (ч/з ТОО "Восток Импэкс")	Кокс литейный
24	ООО Московский завод холодильного машиностроения "Компрессор"	Компрессорно-конденсатный агрегат (Код 42_006_000)
25	ООО ПКП "Теплообменник", г. Новосибирск	Маслоохладители
26	ТОО "Карагандарезинотехника"-	Лента конвейерная 1000х6
27	ТОО "ТЭМК" г.Караганда	Кварцит (Каз) (ТОО "ТЭМК")
28	ТОО АзияМетиз	Канаты ГЛ

Список крупных потребителей и их доля общем объеме поставок :

1) на 01.04.06 г.

-по ферросплавной продукции

Треjder-Ф. «ENR Ferroalloys»,Швейцария (поставка на Украину в страны дальнего зарубежья)-88,2%

Треjder-ООО «Рудметснаб» г.Москва (поставка предприятиям РФ)-11,7%

-по хромовой руде

Ф. «ENR Ferroalloys»,Швейцария(поставка за пределы РК) – 93,9%

АО «Актюбинский завод хромовых соединений» г.Актобе, Казахстан -6%.

2) на 01.07.06 г

-по ферросплавной продукции

Треjder-Ф. «ENR Ferroalloys»,Швейцария (поставка на Украину и в страны дальнего зарубежья)-90,1%

Треjder-ООО «Рудметснаб» г.Москва (поставка предприятиям РФ)-9,8%

-по хромовой руде

Трейдера ф. «ENR Ferroalloys», Швейцария (поставка за пределами РК) – 69,0%

Трейдера ООО «Рудметснаб» (поставка Серовскому заводу ферросплавов РФ) – 22,6%

АО «Актюбинский завод хромовых соединений» г.Актобе, Казахстан – 8,3%.

**** Во втором квартале «ENR Ferroalloys» переименован в «ENRC Marketing»**

Поз.8. Событий, которые могли бы оказать существенное влияние на деятельность эмитента и курс его ценных бумаг – не произошло.

Генеральный директор
АО «ТНК «Казхром»

В.В.Тиль

Главный бухгалтер

Л.Ф.Муляр

Исп.Каванова В.Д.
Тел.93-88-63